ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Extraordinária (por videoconferência).

Data: 17/11/2021.                                                                        Hora: 9h00min.

Aos dezessete (17) dias do mês de novembro do ano 2021 (dois mil e vinte e 1

um), às 9h00min (nove horas), reuniu-se, por videoconferência, em sessão 2

extraordinária, o Conselho Acadêmico de Ensino da Universidade Federal da 3

Bahia, sob a presidência da conselheira, Profª Adriana Freire Pereira Férriz 4

(IPS), presentes os conselheiros relacionados a seguir: Profª Ana Carla 5

Carvalho Coelho (ENF), Profª Ana Verena Magalhães Madeira (BIO), Sra. 6

Carolina Silva Cunha de Mendonça (TAE), Profª Claudiani Waiandt (ADM), 7

Profª Clavdia Nicolaevna Kochergin (IMS-CAT), Prof. Djalma Thurler (Djalma 8

Rodrigues Lima Neto - IHAC), Prof. Derek Warwick da Silva Tavares (ICI), Prof. 9

Esdras Santana dos Santos (FIS), Prof. Fábio Nicory Costa Souza (EMVZ), 10

Prof. Fabrício Pitombo Leite (ECO), Prof. Frederico Araújo Durão (ICI), Profª 11

Jailma Santos de Souza Oliveira (IGEO), Prof. José Raimundo Magalhães 12

Rocha (EBA), Prof. Leandro Reinaldo da Cunha (DIR), Prof. Leonardo Abreu 13

Reis (FACOM), Profª Lívia Natalia Maria de Souza Santos (LET), Profª 14

Marcela Rodrigues de Castro (EDC), Profª Márcia Barbosa de Menezes 15

(IME), Prof. Marcos Antonio Menezes Queiroz (ARQ), Profª Maria Aparecida 16

Linhares dos Santos Silva (DAN), Profª Maria das Graças Alonso de Oliveira 17

(ODO), Prof. Moisés Lino e Silva (FFCH), Profª Noemi Pereira de Santana – 18

suplente (PROGRAD), Prof. Rodrigo Morais Leite (TEA), Prof. Rafael Luís 19

Garbúio (MUS), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), Prof. Sérgio Luís 20

Costa Ferreira (PROPG), Profª Sonia Maria da Silva Gomes (FCC), Profª 21

Soraia Freaza Lobo (QUI), Profª Sumaia Boaventura André (FMB), Profª 22

Tânia Tavares Rodriguez (ICS), Profª Thaís Penaforte Rodrigues (FAR), Prof. 23

Yuri Guerrieri Pereira (POL), Profª Yara Oyram Ramos Lima (ISC). 24

Representação estudantil: Arlindo Pereira de Souza Neto.  Convidados: Profª 25

Nancy Rita Ferreira Vieira (SUPAC), Karina Moreira Menezes, Profª Ana 26

Cristina Muniz Décia (PROAE), Profª Márcia Tereza Rebouças Rangel 27

(SEAD-UFBA), Profª Lanara Guimarães de Souza (SEAD-UFBA), Profª Andréa 28

Leitão Ribeiro (SEAD-UFBA), Victor Azevedo do Amaral, Gabriel Neves 29

Santos e Pedro Mendes (DCE). Ordem do Dia: 01. Julgamento dos processos 30

pautados: 23066.044293/2021-19 e 23066.044364/2021-75. Relator: Prof. Fábio 31

Nicory; 02. Minuta de Instrução Normativa sobre processo de criação, 32

reestruturação ou alteração curricular isolada dos cursos de graduação da 33

UFBA, atá a implementação do disposto na Resolução nº 02/202, do CONSEPE; 34

03. Minuta de Instrução Normativa sobre inclusão da categoria “imigrante 35

naturalizado brasileiro”, nas normas referentes à revalidação de diplomas de 36

cursos de graduação e ao reconhecimento de títulos de pós-graduação stricto 37

sensu; 04. Seminário: Modalidade e Abordagem de Ensino na Educação 38

Superior – Diferenças e Possibilidades – apresentação das professoras Márcia 39

Tereza Rebouças Rangel e Lanara Guimarães. Havendo quórum, a Senhora 40

Presidente saudou os presentes, declarou aberta a sessão e, não havendo 41

inscritos para informes, passou item 01 da pauta e cedeu a palavra para o 42

conselheiro Fábio Nicory, para relatar o processo nº 23066.044293/2021-19 do 43

Programa de Residência em Saúde Coletiva: Curso de Especialização sob a 44

forma de Residência, com concentração em Planejamento e Saúde -: relatório 45

das atividades da turma 2019/2021, e o processo nº 23066. 044364/2021-75, 46

solicitação de abertura de vagas para a turma 2021/2024. Os processos foram 47

aprovados por unanimidade dos conselheiros presentes. Concluído o primeiro 48

ponto, a Presidente passou ao item 02 da pauta e convidou a comissão (Ana 49

Verena Magalhães Madeira e Noemi Pereira de Santana) para apresentar a 50

minuta de Instrução Normativa. Com a palavra, a comissão, procedeu à leitura 51

do documento e depois, como previamente encaminhado, passar à discussão 52

dos destaques. No caso, não havendo destaques, a proposta foi aprovada 53

unanimemente. Em seguida passando-se ao item 03 da pauta foi cedida a 54

palavra para a conselheira Tânia Rodriguez que, como a comissão que lhe 55

antecedeu, também fez a leitura da minuta de Instrução Normativa e, da mesma 56

forma, não havendo destaques foi votada e aprovada por unanimidade. 57

Continuando, a Senhora Presidente convidou as professoras Márcia Rangel 58

(Superintendente de Educação a Distância - SEAD) e Lanara Guimarães 59

(Coordenadora de Design Educacional - CDE), para exposição do tema 60

explicitado no item 04 subsequente.  Com a palavra, a Professora Márcia 61

Rangel iniciou com a explicando o tema proposto e a finalidade da proposição 62

do seminário sobre Modalidade e Abordagem de Ensino na Educação Superior: 63

Diferenças e Possibilidades. Antes de prosseguir a expositora destacou a 64

participação das conselheiras Sonia Gomes e Noemi de Santana, além das 65

professoras Lanara Guimarães e Andréa Leitão na elaboração do evento em 66

questão, e passou a discorrer sobre a diferenciação das Modadlidades de 67

Ensino: Presencial e Educação a Distância, sendo a primeira, a modalidade em 68

que há um local físico, ou seja, professor e alunos reunidos dentro de uma sala 69

de aula; e Educação a Distância (EaD) –  a modalidade de ensino na qual 70

docentes e discentes encontram-se em tempos e/ou espaços diferentes, 71

realizando ensino-aprendizagem mediante tecnologias de indiformação e 72

comunicação analógicas ou digitais. Asseverando que ambas, as modalidades, 73

buscam o mesmo objetivo final: o aprendizado dos indivíduos através de um 74

processo formativo. Quanto às abordagens de ensino contemporâneas, 75

destacou, dentre outros, o modelo híbrido – uma abordagem pedagógica que 76

mescla períodos presenciais e online de estudos (a tendência do momento), 77

bem como o modelo remoto, este, definido como a transposição de rotina da 78

educação presencial para ambientes virtuais na internet. Encerrada a ampla 79

explanação da Profª Márcia Rangel, a Presidente abriu a palavra para debate. 80

Após as intervenções, comentários e esclarecimentos, a expositora encerrou a 81

sua fala agradecendo o Pleno, que cedeu parte da reunião para a sua 82

exposição. Retirou-se, em seguida, pois logo depois viajaria, juntamente com a 83

Profª Lanara, para a inauguração de um Pólo de apoio presencial da UFBA, na 84

cidade de Guanambi. A Presidente agradeceu as professoras, da mesma forma 85

os conselheiros presentes e encerrou a sessão. E, para constar, eu, Analice 86

Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a 87

presente Ata que, se achada conforme, será devidamente assinada com menção 88

a sua aprovação, estando gravados os pormenores da reunião. 89

Aprovada em 09 de março de 2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/11/2021

ATA Nº 12002/2021 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 17:09 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 16/03/2022 09:51 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/EENF (12.01.26.14)

Matrícula: 2730144

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 10:17 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 15/03/2022 21:10 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 12:45 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NCP/CAG (12.01.53.09)

Matrícula: 2652994

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 16:39 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 11:09 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 04/05/2022 10:31 )
CRISTOVAO DE CASSIO DA TRINDADE DE BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGEO/IGEO (12.01.14.01)

Matrícula: 6282486

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 11:40 )
DJALMA THÜRLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: 1434651

 (Assinado eletronicamente em 15/03/2022 10:24 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 11:47 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2446588

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 11:14 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: 1752338

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 14:45 )
GEISA BORGES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCTI/ICTI (12.01.93.01)

Matrícula: 1642640

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 11:22 )
JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGT/EBA (12.01.24.01)

Matrícula: 2731239

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 22:54 )
LEANDRO REINALDO DA CUNHA

 (Assinado eletronicamente em 18/03/2022 09:01 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

DDPRIV/FADIR (12.01.22.06)

Matrícula: 2354186

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

 (Assinado eletronicamente em 11/04/2022 14:51 )
LIVIA MARIA NATALIA DE SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAEL/IL (12.01.18.21)

Matrícula: 3365799

 (Assinado eletronicamente em 17/03/2022 09:43 )
MABILE FRANCINE FERREIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFON/IMRS (12.29.04)

Matrícula: 1067291

 (Assinado eletronicamente em 18/04/2022 11:16 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 16/03/2022 08:55 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

ASSISTENTE

DM/IME (12.01.17.03)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 15/03/2022 06:21 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FARQ (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 15:35 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE - TITULAR

DPCI/FOUFBA (12.01.27.07)

Matrícula: 283708

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 12:23 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 1646460

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 10:21 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAE/FFCH (12.01.56.15)

Matrícula: 2307568

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 11:39 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR - TITULAR

DEFON/IMRS (12.29.04)

Matrícula: 2361573

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 15:01 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 19:43 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 14:19 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/FCC (12.01.61.06)

Matrícula: 6287538

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 18:11 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 15/03/2022 13:31 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMPS/FAMEB (12.01.21.06)

Matrícula: 283934

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 10:21 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

 (Assinado eletronicamente em 11/04/2022 00:41 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: 2718348

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12002 2021 ATA 14/03/2022 745649fbe5

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf